CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS

(RAL XARABL)

TERRA IN[]I'EENA KAXINAWA NOVA OLINDA,
FEIJO, ACRE, BRASIL

Moacir Haverroth
Barbara Pacheco Carita Simbes Lopes
Mauricilia Pereira da Silva
Almecina Balbino Ferreira

L r 3 1
F e
= Agg ¥
= 4 .
A 1 R
. ; Y
- i

!\i




Fotos: Moacir Haverroth

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria
Embrapa Acre
Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS
(RAL XARABL)

TERRA IN[]I'EENA KAXINAWA NOVA OLINDA,
FEJD, ACRE, BRASIL

Moacir Haverroth
Barbara Pacheco Carita Simbes Lopes
Mauricilia Pereira da Silva
Almecina Balbino Ferreira

Embrapa
Brasilia, DF
2020



Exemplares desta publicagdo podem ser adquiridos na:

Embrapa Acre

Rodovia BR-364, km 14,

sentido Rio Branco/Porto Velho

Caixa Postal 321, CEP 69900-970 Rio Branco, AC
Fone: (68) 3212-3200, Fax: (68) 3212-3285
www.embrapa.br
www.embrapa.br/fale-conosco/sac

Unidade responsavel pelo conteudo e edigdao
Embrapa Acre

Comité Local de Publicacoes

Presidente
Elias Melo de Miranda

Secretaria-Executiva
Claudia Carvalho Sena

Membros

Carlos Mauricio Soares de Andrade,

Celso Luis Bergo, Evandro Orfané Figueiredo,
Rivadalve Coelho Gongalves, Rodrigo Souza Santos,
Romeu de Carvalho Andrade Neto,

Tadario Kamel de Oliveira,

Tatiana de Campos, Virginia de Souza Alvares

Supervisao editorial e revisdo de texto
Claudia Carvalho Sena
Suely Moreira de Melo

Normalizagao bibliografica
Renata do Carmo Franca Seabra

Diagramacao
Francisco Carlos da Rocha Gomes

Fotos da capa
Moacir Haverroth

llustragado da capa
José Océlio da Silva Kaxinawa
(Rasu Rua Bake)

1?2 edigao
12 impresséao (2020): 300 exemplares

Todos os direitos reservados.
A reprodugéo nao autorizada desta publicagéo, no todo ou em parte,
constitui violagao dos direitos autorais (Lei n® 9.610).

Dados Internacionais de Catalogagdo na Publicagao (CIP)

Embrapa Acre

114 p. :il. color. ; 21 cm x 29,7 cm

ISBN 978-65-86056-60-0

Cartilha de plantas medicinais (Rau Xarabu) : Terra Indigena Kaxinawa Nova Olinda, Feijo,
Acre, Brasil / Moacir Haverroth... [et al]. — Brasilia, DF : Embrapa, 2020.

1. Planta medicinal — cartilha. 2. Comunidade tradicional —Acre. 3. Terra Indigena Kaxinawa
Nova Olinda (TIKNO). 4. Haverroth, Moacir. |. Embrapa Acre.

CDD (21. ed.) 633.88098112

Renata do Carmo Franga Seabra (CRB-11/1044) © Embrapa, 2020

Autores

Moacir Haverroth
Bidlogo, doutor em Saude Publica, pesquisador da Embrapa Acre,
Rio Branco, AC

Barbara Pacheco Carita Simodes Lopes
Bidloga, mestre em Agronomia, professora da Secretaria da Educagao do
Estado de Sao Paulo, SP

Mauricilia Pereira da Silva
Graduada em Letras, mestre em Comunicagao, analista da Embrapa Acre,
Rio Branco, AC

Almecina Balbino Ferreira
Engenheira-agrénoma, doutora em Agronomia, professora da Universidade
Federal do Acre, Rio Branco, AC



Fotos: Moacir Haverroth

Agradecimentos

Agradecemos os pajés Acelino de Souza Kaxinawa (Mashe), Eliésio Martins da Silva Kaxinawa
(TuT), Francisco das Chagas da Silva Kaxinawa (Shane), Manoel Galdino da Silva Kaxinawa
(Tuxawa), Manoel Lopes da Silva Kaxinawa (Tanka Kuru), Manoel Pedro Barbosa Kaxinawa (Txua)
e Valdemir Aguiar Kaxinawa (Bainawad); as aprendizas de pajé Gleice Barbosa da Silva Kaxinawa
(Same) e Maria Ivanire da Silva Kaxinawa (Buni); as parteiras Francilene Maciel Kaxinawa (Buni),
Francisca Fernandes, Maria Dinah Kaxinawa da Silva (Tsei) e Maria de Fatima Kaxinawa de Matos
(Baxiku); o professor e aprendiz de pajé Edmilson Pereira da Silva Kaxinawa (Muru); os professores
Elizael Barbosa Silva Kaxinawa, Jodo Pereira da Silva Kaxinawa (Tene), Lenivado Paulino de
Lima Kaxinawa (Buse), Maria Rosimeire da Silva Matos Kaxinawa (Txira) e Pedro Pereira da Silva
Kaxinawa (Ninawa); o agente de saude Clécio da Silva Barbosa Kaxinawa (Txua); os agentes de
saneamento Gilberto Fernandes de Matos Kaxinawa (Tuf) e Raimundo Barbosa da Silva Kaxinawa
(Bane) e todos os moradores da Terra Indigena Kaxinawa Nova Olinda pela participacao direta nas
atividades de pesquisa sobre as plantas medicinais durante o projeto. Agradecemos também os
parceiros institucionais Lin Chau Ming (Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita Filho),
Frederico Henrique da Silva Costa (Universidade Federal do Acre) e Ana Maria Soares Pereira
(Universidade de Ribeirdo Preto), pela colaboracao nas atividades de pesquisa.



Foto: Moacir Haverroth

Foto: Barbara Lopes

Apresentacgao

As plantas medicinais constituem um dominio essencial na medicina e saude indigena. As questdes
de saude e doenga na medicina indigena implicam conexdes entre natureza, cultura, aspectos
fisicos e espirituais. Para os Kaxinawa, as doengas possuem causas multiplas e s&o produzidas por
um conjunto de forgas internas e externas, enquanto os desenvolvimentos fisico, mental, emocional
e espiritual estao relacionados entre si.

Esta cartilha é resultado de um levantamento etnobotanico das plantas medicinais utilizadas
pelos Kaxinawa e, por meio de seu registro, busca contribuir para o fortalecimento da resiliéncia
do sistema tradicional de saude indigena. Traz uma amostra significativa das plantas medicinais
dentro do contexto do conhecimento dos pajés, parteiras e demais especialistas da Terra Indigena
Kaxinawa Nova Olinda (TIKNO), cujo conteudo esta voltado para os proprios Kaxinawa a fim de
servir como meio de incentivo e orientagdo aos jovens aprendizes da medicina desse povo, bem
como a todo o publico interessado no tema, como académicos, indigenistas, gestores na area de
saude e estudantes em geral.

A pesquisa foi realizada com a participagdo das cinco comunidades das aldeias da Terra Indigena
Kaxinawa Nova Olinda, no alto Rio Envira, municipio de Feijo, estado do Acre, Brasil. As praticas
para manutencado da saude enfatizam a importancia das plantas medicinais e do conhecimento
tradicional, o que também evidencia a relevancia de seu registro.

Esta cartilha estd de acordo com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel 2 (Fome Zero e
Agricultura Sustentavel), 3 (Saude e Bem-Estar), 11 (Cidades e Comunidades Sustentaveis) e 15
(Vida Terrestre). Os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS) sdo uma colegéo de 17 metas
globais estabelecidas pela Assembleia Geral das Nagdes Unidas e que tem o apoio da Embrapa
para que sejam atingidas.

Eufran Ferreira do Amaral
Chefe-Geral da Embrapa Acre



Foto: Moacir Haverroth

Sumario
a1 0T U To¥= o T PEUPPRT 11
N TR o] a1 (0 = T Y0 o] o L= o= o =T o= P EEEEUR 13
Dores, inchagos, inflamagdes, machucados € gOIPE ........c.uuiiiiiiiiiiei e e e e e 26
Do T e (= [T g (= T TP TSP PP PPPP PP 40
ACIAENTES COM @NIMAIS. ... tieiiee ittt e e st e e st et e e s e e et e e s ab e e et e e e snn e e e e s aannneeessnnnneees 42
Feridas, COCEIras € PErEDAS .........oiiiiii e e et r e e e e e e e e s e s s s nranaenereeeaeeeesanannnns 45
Diarreia, dor de barriga, dor de estdbmago, vOmito € dor de UriNa............ccuuiiiiiiiiiiie e 55
(=T o] (ST (1T T I =N [ o1 TP PURTRRPT 65
Parto, gravidez € fertilidade. ..........ooueeiiiii e e e e e e e nnnees 69
L 1= 0 0oy =T |- PSRRI 79
LU LYo 38 T 20 oY= o Lo SRR 81
Passamento € DUSCAr @SPIFITOS ........ i it e e e e e e e e e s e e e e e e aaaaeens 82
PN ol (=T alo [=To [o I =Y [=XT=T 0 1Yo AV Tg 0 T= o (o LSRR 87
Anexo |. Representantes Huni Kui da TIKNO e colaboradores do trabalho..............ccooeeciiiiiiieiiie s 90
Anexo Il. llustragdes produzidas nas oficinas KaxXiNaWa. ............coouuiiiiiiiiiiiiie e 99
(1o TET= 4o T PSPPI 111

1Yo 1eT= TSP PR PSR 113



Fotos: Barbara Lopes

1

Introducéao

Esta cartilha é fruto de um esforgo coletivo para o registro dos conhecimentos sobre as plantas
medicinais na Terra Indigena Kaxinawa Nova Olinda (TIKNO), municipio de Feijo, Acre (Figura 1).
Seu objetivo principal é incentivar os jovens das aldeias a busca por conhecimento sobre a medicina
Kaxinawa, da qual as plantas sdo elementos importantes.

A partir deste trabalho, ocorre também uma revalorizagdo da cultura Kaxinawa de forma mais
ampla, além do reconhecimento dos pajés, parteiras e ancidos, que sdo os mais conhecedores
e experientes, tanto na area da medicina tradicional e da lingua Hatxa Kui, como nos diversos
aspectos da cultura desse povo (Figura 2).

Esta publicagédo representa apenas uma pequena parte do vasto campo da medicina tradicional
Kaxinawa, com foco na realidade da TIKNO. Elaborada por meio de metodologias participativas, &
um incentivo para os jovens empreenderem novas pesquisas e uma forma de fortalecimento, cada
vez maior, da cosmologia, do corpo de conhecimentos cotidianos e das praticas de tratamento e
cura tradicionais do povo Huni Kui, também conhecido como Kaxinawa, especialmente na TIKNO.

Vale ressaltar que a TIKNO nasceu da luta pelo reconhecimento étnico-cultural de um segmento da
populagao Kaxinawa que estava disperso pelo Rio Envira e regides adjacentes, atrelado ao sistema
dos seringais.

O trabalho da Embrapa Acre com povos indigenas comegou em 2008, a partir de um projeto realizado
entre os Kulina (Madija) do Rio Envira, em Feijo. Apos essa experiéncia, foram executados, entre 2011
€ 2017, dois projetos mais amplos, na TIKNO, denominados Etnoconhecimento e Agrobiodiversidade
entre os Kaxinawa de Nova Olinda, com foco em etnobotanica de plantas medicinais e rituais;
caracterizagao e gestdo da agrobiodiversidade; etnopedologia como base para analise ambiental
integrada da paisagem e dialogo entre os saberes indigena e técnico; meliponicultura; manejo de
queldnios; produgdo de mudas e enxertia em seringueiras; cultivo de tabocas; agregacao de valor
e boas praticas na producgao de farinha de mandioca e atualizacdo do Plano de Gestao Territorial e
Ambiental da Tl Kaxinawa Nova Olinda.

O trabalho de etnobotanica de plantas medicinais e rituais, um plano de ag¢ao do projeto da Embrapa,
envolveu levantamento de plantas medicinais (Rau Xarabu) e estudos com espécies componentes
do Nixi Pae (ayahuasca), por meio de entrevistas abertas e semiestruturadas, lista livre, incursdes
em grupo a floresta, coleta e identificagdo de espécies e oficinas de plantas medicinais, envolvendo
a participagdo dos moradores, principalmente os mais conhecedores.

A execugao das atividades desses projetos contou com o apoio de parcerias institucionais com o
governo do estado do Acre, por meio da Secretaria de Estado de Extensao Agroflorestal e Produgéo
Familiar (Seaprof), Instituto de Mudancgas Climaticas e Regulagao Ambiental (IMC), Secretaria de
Estado de Meio Ambiente (Sema) e Fundagao de Tecnologia do Estado do Acre (Funtac).

As atividades ligadas aos temas plantas medicinais e plantas alimenticias foram realizadas em
parceria com a Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio do Laboratério de Propagacao
e Conservacgédo in vitro de Plantas, Universidade Estadual Paulista “Julio de Mesquita” (Unesp/
Campus de Botucatu/Faculdade de Ciéncias Agrarias) e Universidade de Ribeirdo Preto (Unaerp),



12 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

envolvendo professores, pesquisadores e pds-graduandos em um projeto aprovado pelo CNPq
intitulado Diversidade Genética e Quimica de Uncaria guianensis (Aubl.) J. F. Gmel. e Levantamento
Etnofarmacoldgico de Plantas Anti-Inflamatérias na Terra Indigena Kaxinawa Nova Olinda, Municipio
de Feij6, Acre, executado entre 2014 e 2016.

Portanto, o conteudo desta cartilha representa uma pequena amostra desse trabalho realizado desde
2011. Atualmente, as mudancgas na TIKNO se refletem na produgao de alimentos, comercializacao
da produgéo, distribuicdo espacial e manejo dos rogados, diversificagdo da producao e extrativismo,
producdo de conhecimento para o planejamento do seu uso e ocupagao e, principalmente, no
avancgo na organizacao social e renovacgao de liderangas, mantendo, como referéncia, os Tuxawa,
liderancas mais velhas reconhecidas pelo povo Kaxinawa.

Foto: Moacir Haverroth

Figura 2. Raizes tabulares de uma arvore de samauma (Ceiba pentandra (L.) Gaertn) na
Aldeia Novo Segredo contendo inscri¢cdes, na lingua Hatxa Kuin, acerca da espiritualidade
atribuida a natureza.

Nis(, tontura e dor de cabega

Nisl, tontura e dor de cabeca

(Nis, Busha Isf)

Baka Hatu
Uso: Nisl e dor de estdmago
Parte utilizada: folha

Forma de uso: para o Nisi cheira
a folha e para a dor de estbmago
faz o cozimento e passa na barriga

Anu Nisii
Uso: dor de cabeca e dor no corpo

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho;
pode beber um pouco

13

Fotos: Moacir Haverroth




14

Fotos: Moacir Haverroth

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Batuma Pei Muka

Uso: Nisd, para n6 ou bolhas nas
juntas e cansago

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e
banho; pode beber um pouco

Bua itsa
Uso: Nisi e dor de cabeca
Parte utilizada: folha

Forma de uso: cheira a folha

Nis(, tontura e dor de cabega 15

Hasi Punu Txiwa
Uso: Nisl e tontura na cabeca e nas vistas
Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho morno

Kapa Nisii
Uso: Nisl do quatipuru
Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho

Fotos: Moacir Haverroth



16

Foto: Moacir Haverroth

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Kapa Hatu ou Kapa Shama
Uso: Nisi e para banhar crianga nova

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho; pode beber um pouco

Nis(, tontura e dor de cabega

Kushi Rume Il

Uso: Nis(, tontura, dor de cabeca
e para febre

Parte utilizada: folha

Forma de uso:
cozimento e banho por 1 semana

17

Kushii Rume |

Uso: Nis(, tontura e para dor de
cabeca

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho

Fotos: Moacir Haverroth



18 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Nis(, tontura e dor de cabega 19

Mani Hushi Rau ou Hasi Testu Nai Tatxa

Uso: Nisl da banana e para falta Uso: Nisl, quando tem sonho ruim,
de apetite para evitar doencas e para banhar
recém-nascido

Parte utilizada: folha

Fotos: Moacir Haverroth

Fotos: Moacir Haverroth

Parte utilizada: planta inteira

Forma de uso: cozimento e banho

Forma de uso: cheira as folhas;
banho e defumacgao




Fotos: Moacir Haverroth

20

Uso: Nis(, dor de cabega e para banhar

Forma de uso: esmaga e cheira

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Nishu
Uso: Nisl e para trazer espirito de volta
Parte utilizada: folha

Forma de uso: faz o cozimento
€ passa no corpo

Nist Rau

recém-nascido

Parte utilizada: folha

Nis(, tontura e dor de cabega

Rume Tatxii
Uso: Nisl do tabaco e do rapé
Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho

21

Nitu Shau
Uso: Nisl e para emendar 0ssos
Parte utilizada: folha

Forma de uso: p6e na agua
e faz compressa

Fotos: Moacir Haverroth




Fotos: Moacir Haverroth

22

Runu Tsauti
Uso: dor de cabeca e tontura
Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho;
pode beber um pouco

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Shei
Uso: Nisl
Parte utilizada: folha

Forma de uso: banho

Nis(, tontura e dor de cabega

Uso: Nisl e dor de cabeca

Forma de uso: cheira a folha

Yapa Bushka

Parte utilizada: folha

23

Xinu Ini

Uso: Nisl, para quando dormir
mal, dor de cabeca e para ter
assunto e conversar

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cheira a folha;
esquenta a agua com as folhas
e toma banho

Fotos: Moacir Haverroth



Fotos: Moacir Haverroth

24

Xixi Itsa

Uso: Nisl do quati, dor de cabega,
tontura e para gripe

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cheira a folha;
cozimento e banho;
faz inalagéo para gripe

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Nis(, tontura e dor de cabega

Niru Bushka
Uso: dor de cabeca
Parte utilizada: folha

Forma de uso: amorna na agua e
passa na cabeca

Nixi Pae

Uso: Nisl, dor de cabecga,
dor de barriga/estémago

Parte utilizada: cip6 e folha

Forma de uso: bebe o cha

Ruka Bushka
Uso: Nisl e dor de cabeca
Parte utilizada: folha

Forma de uso: banho

Runu Nisa

Uso: Nisi
(quando mata cobra grande
e da problema no corpo)

Parte utilizada: folha

Forma de uso: esquenta e da banho

25

Rupunu Tese Rau

Uso: Nisl, “desminticao” e para emendar
nervos

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento morno e
compressa

Outras plantas medicinais
Baka Nisii Rau (Nis()

Bari Mawa (para n&o dar dor de cabeca
depois de trabalhar ao sol)

Bushka Isi (Nis(, dor de cabecga e dor de
dente)

Kuf Xia (Nis(, dor de cabeca, febre e
colica de recém-nascido)

Mabesh Buwa (Nisi)

Xinu Ini Tsamia (Nis0)

Xinu Peshubi (Nis()

Xinu Kaxka (dor de cabeca e febre)

Xini Pei (NisU e tontura)




Fotos: Moacir Haverroth

26

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Dores, inchacos, inflamacdes, machucados e golpe
(IsT, Su, Su lkaii, Shupawa, Rete)

Anu Hubua

Uso: dor nos rins e para inchago
nos testiculos com tumor

Parte utilizada: folha

Forma de uso: compressa

Awa Bitxi
Uso: para pés inchados
Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e
compressa morna

Dores, inchagos, inflamagdes, machucados e golpe

Awa Pabiki
Uso: para inchago no corpo e para dor de ouvido

Parte utilizada: folha

Forma de uso: para o inchago faz cozimento e toma banho, 1 semana depois
passa no corpo e faz uma defumacao; para o ouvido coloca a folha no ouvido e
troca a cada 2 dias

Awa Punu Nena Utsi
Uso: para inchaco e inflamagao
Parte utilizada: folha

Forma de uso:
cozimento e banho

Fotos: Moacir Haverroth

27



Fotos: Moacir Haverroth

28

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Awawa

Uso: para dor nos olhos
(quando mata macaco e a ponta do
rabo cutuca os olhos)

Parte utilizada: folha

Forma de uso: pinga o sumo nos olhos

Hasi Tae Nena Utsi

Uso: para golpe e machucado quando estao
inflamados e com pus

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e compressa

Dores, inchagos, inflamagdes, machucados e golpe

Make Sheta ou Make Txika

Uso: dor na coluna, para golpe,
ferida brava, queimadura e
para rachadura nos pés

Parte utilizada: folha

Forma de uso: machuca e coloca o
sumo; cozimento
e compressa; defumacéao

29

Inu Rimi Nena Utsi
Uso: para inchaco (desinflama tipo iodo)
Parte utilizada: folha

Forma de uso: esquenta a folha e coloca;
pode fazer garrafada também

Fotos: Moacir Haverroth



Fotos: Moacir Haverroth

30

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Kuru Bata ou Nena Utsi
Punu Txiwa

Uso: para inchaco e inflamacgao e
para quem nao quer mais ter filhos,
também para picada de cobra

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho

Karu Taikua Rau

Uso: para no nas juntas ou nos dedos
(é tipo antibidtico)

Parte utilizada: folha

Forma de uso: pega trés folhas

grandes, machuca na agua e
faz compressa por 1 semana

Dores, inchagos, inflamagdes, machucados e golpe

Nixpu Rau
Uso: inflamacgdes, infecgdes e boqueira
Parte utilizada: folha

Forma de uso: machuca
e coloca o sumo no local

31

Nena Utsi

Uso: para golpe, tumor,
inflamacé&o no utero apds o
parto e para feridas

Parte utilizada: folha

Forma de uso: pisa e usa o
sumo no local

Fotos: Moacir Haverroth




32

Fotos: Moacir Haverroth

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Tiku Rau Bata

Uso: para tumor, contra picada de cobra e para ajudar a ter filhos

Parte utilizada: folha e fruto

Forma de uso: machuca e usa o sumo da folha
(cada fruto € um filho)

Mai Txatxi

Uso: para dor sem motivo
em cima do peito, como
um vazio, e também para
animais quando estao
vomitando

Parte utilizada: folha

Forma de uso:
cozimento e compressa

Dores, inchagos, inflamagdes, machucados e golpe

Kuma Shabé
Uso: para desinflamar o utero, apds o parto

Parte utilizada: folha

Forma de uso: compressa e banho; pode beber

Shawe Tae

Uso: para dor na coluna e para crianca
que demora a andar

Parte utilizada: fruto

Forma de uso: passa na coluna
ou nos “quartos” da crianga

33

Fotos: Moacir Haverroth



Fotos: Moacir Haverroth

34

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Dores, inchagos, inflamagdes, machucados e golpe

Nesa Paubi Shawe Txika ou Shau Bati

Uso: quando dorme mal e fica com dor ) ~

NO PesCoco e para crianca que Uso: para dor na coluna e para tumor quando nao tem olho
chora muito de dia Parte utilizada: folha

Parte utilizada: folha

Forma de uso: faz cozimento e passa

Forma de uso: pode fazer compressa
ou colocar a folha quente no pescoco

Shawe Pui Txatxi Rau ou Nesa Kate

Uso: para dor nos olhos, coriza e
para cagar

Uso: para dor igual uma pontada, tipo
uma dor muscular, também para dor de

estdmago e de barriga
Parte utilizada: folha

Parte utilizada: folha
Forma de uso:

machuca e usa o sumo

Forma de uso: cozimento e compressa

35

Fotos: Moacir Haverroth




Fotos: Moacir Haverroth

36

Shau Bata

Uso: dor nos 0ssos, no corpo e ha cabega,
inflamacg&o na garganta ou na lingua,
inchaco nos testiculos e para boqueira

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho;
usa o sumo também

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Matsi Pei

Uso: para inchacgo, dor nos olhos,
conjuntivite e olhos vermelhos, para
gripe, tosse e para “esfriar o coragao ou
amansar a raiva”

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cheira a folha, machuca
€ usa 0 Ssumo em um pano para pingar
nos olhos

Dores, inchagos, inflamagdes, machucados e golpe

Meshku Batxia

Uso: para doencga
na garganta e no pescogo
(funciona como antibiético)

Parte utilizada: folha

Forma de uso: enrola, esquenta
no fogo, machuca
na mao e toma o sumo

37

Utsi Bata

Uso: inchago, infeccdes, inflamacéao de
machucados, inflamacéo apos o parto,
para tumor, golpe, para dor no corpo,
para emendar 0ssos e para inchago
nos pes

Parte utilizada: folha

Forma de uso: vai passando o
cozimento até curar

Fotos: Moacir Haverroth



38

Atsa Txika

Uso: para Atsa Kupia,
dor na coluna e inchacgo

Awa Huite

Uso: doenga de Chagas, coragao grande,
quando sofre do coragao porque comeu
muito coracao de anta e de veado

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho

Kape Txika
Uso: dor na coluna
Parte utilizada: folha

Forma de uso: coloca na agua
e faz compressa quente

Kuma Txika

Uso: para dor na coluna

Kushka Rani

Uso: tumor, quando tem inchacgo
duro tipo ingua fria e para tumor na
cabeca

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Mixki Kupia

Uso: para no6 na barriga, tipo pedra nos
rins

Parte utilizada: folha

Forma de uso: machuca na agua e toma
para desmanchar a pedra

Nea Ra Tukua

Uso: para joelho inchado, “joelho de
jacami”

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento, compressa
e banho

Rei Shau

Uso: para “desminticao”, quando
esta quebrado, esfolado

Parte utilizada: caule e folha

Forma de uso: compressa morna

Dores, inchagos, inflamagdes, machucados e golpe

Saka Batxi
Uso: tumor na virilha ou no sovaco
Parte utilizada: folha

Forma de uso: esquenta e coloca
na enfermidade

Outras plantas medicinais

Abacate (dor nos rins)

Alfavaca (dor de ouvido e de estdmago)

Yama Tawe

Uso: para dor, para dificuldade de dormir,
quando esta dormindo mal ou quando esta
com as vistas escuras, para conjuntivite

€ para crianca chorando muito durante a
madrugada

Parte utilizada: folha

Forma de uso: pinga o sumo nos olhos

Capeba — Txeshé Pei (inchago, inflamacéao e apds o parto)

Copaiba (inflamacao, golpe e gripe)

Graviola (inflamagao no figado, dor no figado, dor de estémago)

Janaguba (inflamacdes)

Canjiru ou cranjiru (inflamacoes)

39



40 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Dor de dente 41

Dor de dente Yeix Maku £
(Sheta IsT) Uso: quando o dente esta E:
furando 2
=
Bina Txiush Parte utilizada: folha §

Uso: dor de dente Forma de uso: esquenta a

folha em uma brasa e pde no

dente por 10 minutos para
Forma de uso: machuca e coloca no quebrar o dente
buraco do dente

Parte utilizada: folha

Fotos: Moacir Haverroth

Sheta Isi ou Metse Taxi

Uso: dor de dente Uso: dor de dente, para tirar panema,
- _ para enfermidade no estbmago, para
Parte utilizada: folha se limpar (ajuda a causar vomito)
Forma de uso: coloca o sumo e Parte utilizada: caule e folha
quebra o dente

Forma de uso: mastiga o caule e

Obs.: Mistura com o Bina Txiush e cheira a folha

faz compressa

Kespi Shane Tximea Outras plantas medicinais

Uso: dor de dente Inu Kupia
Parte utilizada: broto do olho Nixpu Kuru
Forma de uso: coloca a folha Bina Bia Kupia

no buraco do dente




42 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Acidentes com animais 43

Acidentes com animais
(Yunaka Kuxa lkaii)

Runu Shepu ou Yube Shepu
Uso: picada de cobra e tontura
IXiimaQ Parte utilizada: folha

Uso: contra queima de lagarta Forma de uso: cozimento e banho

Parte utilizada: folha
# '_,""'
-, Forma de uso: coloca o sumo

Fotos: Moacir Haverroth

Foto: Moacir Haverroth

Runu Nami Metxa
Uso: picada de cobra e ferida brava

Parte utilizada: folha |

Forma de uso: machuca e passa 0 sumo




Fotos: Moacir Haverroth

44 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Shatxi Rau

Uso: contra veneno de cobra e mal
de cachorro

Parte utilizada: batata

Forma de uso: rala e bebe com agua

Shanu Shuku

Uso: para picada de cobra, de formiga
e de inseto e para ferida brava

Parte utilizada: folha

Forma de uso: pinga o
leite da folha no local

Runu Sheta Outras plantas medicinais
Uso: picada de cobra Araticum (picada de cobra)
Parte utilizada: folha Jarina — Hepe (ferrada de arraia)

| Tabi (ferrada de arraia)
Nibu Aka (contra lacraia)

Forma de uso: coloca a baba da folha

Feridas, coceiras e perebas

Feridas, coceiras e perebas

(Txami, Su Apa, Tuxmu)

Isku Sheta

Uso: boqueira, coceira e alergia
Parte utilizada: folha

Forma de uso: coloca o leite da folha

Obs.: Faz patarasca e coloca o sumo

Isku Sheta Bata

Uso: boqueira, tumor na
cabeca

Parte utilizada: folha

Forma de uso: banho

Fotos: Moacir Haverroth



46 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Feridas, coceiras e perebas 47

Menu Rau | Menu Rau ll Kara Mekea

Uso: coceira e inchago

Parte utilizada: folha

Fotos: Moacir Haverroth

Forma de uso:
faz cozimento e passa

Fotos: Moacir Haverroth

Uso: queimadura e rachadura nos pés
Parte utilizada: folha

Forma de uso: coloca o sumo

Nane Shatuni

Uso: ferida brava, frieira, “desminticao” e
para emendar 0ssos

Parte utilizada: folha

Forma de uso: sumo

Obs.: Faz cozimento e da banho.




48

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Kebi Rau

Uso: boqueira e ferida na garganta

Feridas, coceiras e perebas

49

Nixpu Rebeya

Uso: ferida e golpe

Parte utilizada: folha Parte utilizada: folha

Fotos: Moacir Haverroth

Forma de uso: coloca o sumo
(arde muito)

Forma de uso: sumo

Obs.: Faz patarasca
e coloca o sumo

Fotos: Moacir Haverroth

Matxa Kena

Uso: pereba na cabeca

Parte utilizada: folha Nixpu Pei

Uso: sapinho na boca
Forma de uso: machuca P

e coloca o sumo Parte utilizada: folha

Obs.: Faz cozimento e da banho Forma de uso: sumo




Fotos: Moacir Haverroth

50

Nui Txakix
Uso: brotoeja no corpo, coceira e curuba
Parte utilizada: folha e cip6

Forma de uso:
cozimento, compressa e banho

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Nui Patu
Uso: pereba de crianca
Parte utilizada: folha

Forma de uso: machuca com urucum
e pde na pereba

Feridas, coceiras e perebas

Samima Yaéiti

Uso: para impingem e quando esta com
a gaiteira para fora

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e compressa
com 3 folhas em cruz na barriga

51

Pabu Mashu

Uso: para curuba e para crianga que
nasce prematura e chora muito

Parte utilizada: folha

Forma de uso: coloca o sumo no local
afetado e usa na agua do banho

Fotos: Moacir Haverroth



Fotos: Moacir Haverroth

52

Shakara Rau
Uso: impingem
Parte utilizada: folha

Forma de uso: coloca em um coco,
assa e coloca na enfermidade

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Shakara Petxi
Uso: impingem de sapo e de ra

Parte utilizada: rama

Forma de uso: machuca e coloca o sumo

Feridas, coceiras e perebas

Shawe Txami Tiinu Bati

Uso: quando come muito jabuti e
da pereba no corpo

Parte utilizada: folha

Forma de uso: machuca e coloca
na enfermidade trés vezes ao dia

53

Shaku Tiwa

Uso: impingem ou
micose de pele

Parte utilizada: folha

Forma de uso: esmaga,
pisa e coloca o0 sumo

Fotos: Moacir Haverroth



54

Foto: Moacir Haverroth

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Bui Txami

contra leishmaniose
Parte utilizada: folha

Forma de uso: coloca o sumo

Outras plantas medicinais

Bata Hutupa (boqueira)

Bata Pei (boqueira, inflamagéao, dor de dente, crianga que
nao dorme de dia, inflamacéao da lingua ou garganta
“ovo de bodd”)

Batxi Rau (espinhas)

Manixi (coceira e pereba)

Nui Kupiara (pereba, coceira e vermes)
Pua Mekea (coceira, pereba e para inchago)
Shakara Mia Txusha (impingem)

Yeix Kuwe (ferida brava)

Uso: feridas, ferida nas ventas e

Diarreia, dor de barriga, dor de estdmago, vomito e dor de urina 55

Diarreia, dor de barriga, dor de estdmago, vomito e dor de urina

(Txishui, Mespu Ikaii, Hatu IsT, Hana, Isi IsT)

Awa Natsa

Uso: dor de urina ou infeccéo
urinaria (quando a urina fica branca
como goma) e para diarreia,
diarreia com sangue e crianga com
a barriga grande

Parte utilizada: batata e folha

Forma de uso: cha da batata para
infeccao urinaria; esquenta a folha
e bebe o sumo para diarreia, passa
na barriga também

Fotos: Moacir Haverroth

Awa Puku

Uso: para quando a barriga esta
mexendo e fazendo muito barulho

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento
e compressa na barriga




Fotos: Moacir Haverroth

56

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Diarreia, dor de barriga, dor de estdmago, vomito e dor de urina

Bashu Taka
Uso: para crianga vomitando

Parte utilizada: folha

Forma de uso: compressa na barriga

Inu Keshni
Inu Hitis g

Uso: quando esta trancado, nao

Uso: gastrite e dor no estbmago esta cagando nem mijando

Parte utilizada: folha Parte utilizada: folha

Forma de uso: toma o cha
trés vezes ao dia

Forma de uso: tira a folha
e faz compressa

57

Inu Kéni

Uso: quando esta trancado, néo
esta cagando nem mijando

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e
compressa; pode beber

Fotos: Moacir Haverroth




58

Fotos: Moacir Haverroth

Hapis Rau ou Txashu Tsi
(Txashu Puku Rau)

Uso: para mau halito
Parte utilizada: folha

Forma de uso: machuca
e bebe o sumo

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Hapis Rau
Uso: mau halito
Parte utilizada: cip6 novo e folha

Forma de uso: mastiga o cipo,
usa o sumo da folha

Diarreia, dor de barriga, dor de estdmago, vomito e dor de urina

Kama Shatxi ou Inawe Shatxi

Uso: para diarreia com muita
dor na barriga e febre (quando
o cachorro come a merda da
pessoa) e para quando esta
“trancado”

Parte utilizada: folha

Forma de uso: compressa,
banho e cha

Ist Bet Iti
Uso: dor de urina

Parte utilizada:
raiz e folha

Forma de uso:
cha da raiz e cozimento
da folha para o banho

Fotos: Moacir Haverroth

59




60

Fotos: Moacir Haverroth

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Mapi Pui
Uso: diarreia, para voltar a endurecer
Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento para banho,
principalmente em crianga

Muka Teush

Uso: diarreia, ameba, febre,
tosse e infeccdes

Parte utilizada: raiz e folha

Forma de uso: cha

Diarreia, dor de barriga, dor de estdmago, vomito e dor de urina

Shé Kupia

Uso: dor muito grande na
barriga

Parte utilizada: folha

Forma de uso: coloca a folha na
agua, esquenta um pouco
e faz compressa

Shé Bani
Uso: dor de barriga
Parte utilizada: folha

Forma de uso: toma o sumo

61

Fotos: Moacir Haverroth



62 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Diarreia, dor de barriga, dor de estdmago, vomito e dor de urina 63

Tetepa Bani Yunu Mashu ou Yunu Bata

Uso: quando come a caga do gaviao e da

Uso: para quando esta trancado e
dor de barriga

com vontade de cagar, para nao ter
mais filhos, para ter paz durante o
parto e para gripe

Parte utilizada: folha

Fotos: Moacir Haverroth

Forma de uso: compressa na barriga Parte utilizada: folha

Forma de uso: para a barriga faz
um cha; para mulher gestante, usa
0 sumo; para nao ter mais filhos a
mulher toma o cha todos os dias; e
para gripe, coloca em 1 litro de agua
e vai tomando

Fotos: Moacir Haverroth

Yé Kere

) ) , Yumé Bushka |
Uso: diarreia e para quando esta com a

gaiteira para fora Uso: para ulcera, tumor na barriga ou n6

e cresce para dentro
Parte utilizada: folha qu p

. Parte utilizada: folha
Forma de uso: amorna e senta em cima e

também pode fazer o cozimento junto com

Forma de uso: esquenta com agua
uma planta-irmé e colocar na enfermidade

e faz compressa




64

Fotos: Moacir Haverroth

Yumé Bushka ll

Uso: para ulcera, tumor na barriga que cresce para dentro

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e compressa

Outras plantas medicinais

Caju (diarreia, dor de barriga
e dor de estdmago)

Coco — Kuta (vémito e febre)

Goiaba - Yuke (diarreia, dor de
barriga, dor de estdbmago)

Melancia — Nixi Bara (dor de
barriga, dor de estébmago)

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Febre, tosse e gripe

Yumé Bushka lll Febre, tosse e gripe
(Yuna, Uku, Dexu IsT)

Baka Tui

Uso: para asma, tosse seca, cansago, =%
peito cheio (quando come peixe cru)
e para tumor

Foto: Moacir Haverroth

Parte utilizada: folha

Forma de uso: machuca na agua e vai
tomando de hora em hora

Melissa (diarreia e gases)

Mastruz (vermes e tosse)

Hexi Mashu
Banana-macga (diarreia)

Uso: quando esta atacado no peito e com

Ashu — mulateiro (diarreia) tosse muito grande

Mamusha — esperai (dor de
barriga e diarreia)

Parte utilizada: folha

Forma de uso: machuca em um copo de

Yawa Pui (diarreia) agua e toma; pode beber o sumo também

65



66 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Febre, tosse e gripe 67

Ixki Pui Yuna Rau ou Kui Xia

Uso: febre e para mulher abortar Uso: para febre em adulto ou
crianga (€ como antibiotico) e

Parte utilizada: folha e casca para dor de cabeca também

Fotos: Moacir Haverroth

Forma de uso: cozimento da folha .
, Parte utilizada: folha
e cha da casca
Forma de uso: p6e no alcool para
dissolver e usa como “cheiro”

(inalagao) depois do banho

Fotos: Moacir Haverroth

Yuna Xia

Néte Rau Wani
" : Uso: quando esta com muita febre

Uso: para gripe, dor de cabeca, para
passamento, para amansar a raiva, para
cacar, para crianga que chora muito e
também é Nisl Rau

Parte utilizada: folha

Forma de uso: amorna a agua com a
folha dentro, em seguida, da banho
esfregando no corpo da pessoa. Logo
depois, pega um pouco de folha,
esfrega nas maos e

faz a pessoa cheirar

Parte utilizada: batata

Forma de uso: rala a batata,
cheira e assopra




68

Outras plantas medicinais
Agriao ou jambu (tosse, dor e gripe)

Algodao — Shapu (gripe, para crianga
quando esta com os dentes nascendo e
para inflamacéao no figado)

Alho (gripe e asma)

Baka Bia (tosse)

Carapanauba — Beku (febre)

Chicéria (gripe)

Fumeira (cansaco e asma)

Laranja (febre, vémito e para inflamagao)

Limao (gripe, tosse e ferrada de arraia)

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Rexu Rau (gripe)

Ruteti (coqueluche)

Quiabo — Kurau (tosse, asma)
Quina-Quina — Meyu (febre)
Malvarisco (gripe)

Urucum — Mashe (pneumonia)

Tipi — Yawa Kasia (gripe, febre, inflamacéao
e para tirar panema)

Parto, gravidez e fertilidade

Parto, gravidez e fertilidade
(Bake lIsT, Tuya)

Bipei Xiwaya ou Bipei Matash

Uso: quando o utero da mulher cai, para mulher que nao quer ter
filhos e contra picada de cobra

Parte utilizada: folha, batata e cip6

Forma de uso: para o utero mastiga o cipd; mastiga a batata e
passa no corpo ou na enfermidade

Fotos: Moacir Haverroth

69



70

Fotos: Moacir Haverroth

Himi Hushu

Uso: quando a mulher acaba de ter
uma crianga e quer demorar
para ter outra

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho;
pode beber um pouco
e passar nos olhos

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Hina Kuxi Rau

Uso: para homem com nervo fraco
(eregao)

Parte utilizada: batata

Forma de uso: rala e passa no local

Parto, gravidez e fertilidade

Nui Hane

Uso: para fechar o utero quando estéo
descendo as aguas e para
ajudar na recuperagao apoés o parto

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento,
banho e compressa

Heu Sasa

Uso: para trabalho de parto muito
longo, acompanha Shuia Hina para
ajudar no parto e também serve para
gravida com dor de cabeca

Parte utilizada: folha

Forma de uso: banho morno

Fotos: Moacir Haverroth

7




Fotos: Moacir Haverroth

72

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Maka Hina

Uso: para ter um parto rapido e
para ajudar a pegar filho rapido

Parte utilizada: folha

Forma de uso: coloca em 1 litro de
agua e toma na hora do parto

Make Batxi

Uso: quando tem dificuldade de
engravidar e quando s6 tem filha
mulher e quer ter filho homem

Parte utilizada: folha

Forma de uso: banho

Parto, gravidez e fertilidade 73

.........

Nea Teshu ou Kapa Shama

Uso: para que a mulher possa comer
carne apos o parto

Parte utilizada: folha

Forma de uso: banho

Nena Utsi Pei Mesipa

Uso: trava a menstruagéao, serve para a
mulher que nao quer ter mais filhos

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento,
banho e cha de hora em hora

Fotos: Moacir Haverroth



74 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Parto, gravidez e fertilidade 75

Shuia Hina Shuni Pei

Uso: “planta parteira”, quando a
mulher esta sofrendo para parir

Uso: para tumor que nao tem olho
ou abscesso

Parte utilizada: folha Parte utilizada: folha

Fotos: Moacir Haverroth

Forma de uso: machuca, coloca na
agua fria e vai tomando até parir

Forma de uso: cozimento e banho

Fotos: Moacir Haverroth

Txutxu Rau

Shuni Uso: para tumor no peito da mae

quando esta amamentando e a crianga
arrota no peito

Uso: para facilitar o parto e
também para curar dor na

coluna Parte utilizada: folha

Parte utilizada: folha ) .
Forma de uso: cozimento e

vai lavando o peito,
coloca o leite da folha também

Forma de uso:
faz compressa com o sumo




Fotos: Moacir Haverroth

76

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Txutxu Bata

Uso: para tirar o mamo da
crianga

Parte utilizada: folha

Forma de uso: da banho na
crianga e coloca 0 sumo no peito

Txutxu Bimi

Uso: para tirar o mamo da crianga, para
crianga parar de morder quando mama,
para trazer espirito de volta, contra
ferrada de arraia e contra tumor

Parte utilizada: folha, raiz e fruto

Forma de uso:
machuca a folha e passa no tumor,
da o fruto para crianga largar o mamo

Parto, gravidez e fertilidade 77

Yapa Batxi

Uso: para mulher que nao pega filho,
tem muita dificuldade de engravidar

Parte utilizada: folha

Forma de uso: passa a folha na barriga,
faz cozimento e toma um pouco

Fotos: Moacir Haverroth

Yawa Hura
Uso: para ajudar a pegar filho
Parte utilizada: folha

Forma de uso: passa a baba da
folha no corpo da mulher




78 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Hemorragia 79

Hemorragia

(Himi Txakama Ikiki)
Yunu Xia ou Ixki

Matxu Bakewe Raka ou Bakawa Tara
Uso: apds o parto Uso: para hemorragia (¢ tipo um

Parte utilizada: folha antibiotico)

Foto: Moacir Haverroth

Forma de uso: Parte utilizada: folha

cozimento e banho Forma de uso: faz o cozimento e

vai tomando até melhorar

Fotos: Moacir Haverroth

Anu Maspu Mari Biiku ou Hina Babu

Uso: trabalho de parto longo, Uso: para homem com nervo fraco
para acelerar o parto (eregao)

Parte utilizada: folha Parte utilizada: folha

Forma de uso: coloca a folha Forma de uso: cha

na agua e bebe

Himi Kais

Uso: para hemorragia,
para nao ter mais filhos e para inflamagao
no utero apos o parto

Parte utilizada: folha

Forma de uso:
faz o cozimento e passa na barriga; pode
beber o preparado ou o sumo




80

Foto: Moacir Haverroth

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Ipu Mashaka

Uso: para mulher gravida que esta sangrando antes do
parto (comeu muita cabega de bodo)

Parte utilizada: folha

Forma de uso: banho

Uso no rogado

Uso no rocado
(Bai Waii)

Atsa Pusi

Uso: para chamar a forga para os
legumes

\gf Parte utilizada: planta inteira
s

Forma de uso: planta no més do rogado

Kunu Bi1

Uso: para a banana dar cachos grandes
e para os legumes crescerem

Parte utilizada: folha

Forma de uso: machuca e coloca o
sumo no olho da bananeira

Mani Bani ou Mani Rau
Uso: para a banana dar cachos maiores
Parte utilizada: folha

Forma de uso: coloca no olho da
bananeira e nos cantos do rogado

Fotos: Moacir Haverroth

81



Fotos: Moacir Haverroth

82

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Passamento e buscar espiritos
(Rushku Ishuki)

Matxa Rau

Uso: para passamento quando sai
espuma da boca e a pessoa treme,
também para coceira e pereba

Parte utilizada: folha

Forma de uso: esquenta no fogo e
passa na pereba, em 3 dias ela cai

Atsa Pusia

Uso: para quando a crianga ou
o adulto estd com passamento,
nao pode esticar a perna

Parte utilizada: folha

Forma de uso: banho

Passamento e buscar espiritos 83

Métse Rau

Uso: adulto tremendo,
passamento

Parte utilizada: folha e rama

Forma de uso: faz
cozimento e vai tomando

Shipi Nisii
Uso: quando treme e sai espuma
da boca

Parte utilizada: folha

Forma de uso: compressa

Fotos: Moacir Haverroth



84 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Passamento e buscar espiritos 85

Shatxu Kemu Biabu Rau ou Shei

Uso: para passamento,
guando sai espuma da boca

Uso: crianga chorando muito,
moleza no corpo e para trazer de
volta espirito de crianga, adulto ou

Parte utilizada: folha
velho

Fotos: Moacir Haverroth

Forma de uso: cozimento,

banho e pode beber um pouco Parte utilizada: folha

Forma de uso: toma trés banhos

Fotos: Moacir Haverroth

Yuxi Beru ou Yuxi Bata
ou Yuxi Bakai

Uso: para ficar em paz quando esta
atoado, quando vé sombra e fica com
medo (essa medicina € como uma
antena para ver)

Nai Shaba ou Nai Txiweshpa

Uso: para trazer espirito de volta,
evitar doencas, para clarear,

se sentir desperto no clarear do dia
Parte utilizada: folha P

Parte utilizada: folha
Forma de uso: passa na testa,

na beira dos olhos e
pinga 0 sumo nos olhos

Forma de uso: toma banho
e bebe um pouco




86

Nexu Txi Bushka

Uso: para pessoa doente, com moleza
(tracaja nao fica estirado)

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cha, cozimento e
banho

Txitxa Pei

Uso: para mulher que nao fica quieta e
nao senta em nenhum canto

Parte utilizada: folha

Forma de uso: esquenta a folha e
senta em cima

Shatxu Babu
Uso: moleza
Parte utilizada: folha

Forma de uso: cozimento e banho

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Usha Rau

Uso: para tirar o sono quando passa a
noite acordado

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cheira a folha

Raya Rau

Uso: para preguica, para virar
trabalhador e para dor de cabeca

Parte utilizada: folha

Forma de uso: cheira a folha e toma
um banho

Outras plantas medicinais

Bekii Nute (para evitar doencgas)
Bekii Nati (trazer espirito de volta)
Kuma Bakea (passamento)

Ishkue Bepa (trazer espirito de volta)
Taku Rani (trazer espirito de volta)
Taku Reshni (evitar doencas)
Txashu Hana (tirar panema)

Nai Txiushpa (trazer espirito de volta)

Rei Kuru Bixti (trazer espirito de
volta)

Shéika Mashe (quando esta ha
muitos dias acamado e para buscar
espiritos)

Yawa Bakea (passamento)

Aprendizado e desenvolvimento

Aprendizado e desenvolvimento

(Mani Aii)

Bawa Rexi Piei ou Bawa Rexi Hana

Uso: para aprender a conversar, para crianga que demora a

falar, para ter criatividade e sabedoria

Parte utilizada: folha

Forma de uso: mastiga e passa o sumo na boca

Foto: Moacir Haverroth

87




88 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Aprendizado e desenvolvimento 89

£ Mashax Batuma Piti Pisa Hana
&
] Uso: para cagar e tirar panema Uso: para crianga sem apetite Uso: para crianga ser faladora e
E . comedora
g Parte utilizada: folha Parte utilizada: folha
g Parte utilizada: folha
2 Forma de uso: passa nos olhos Forma de uso: esfrega na boca da
crianga para virar comedor Forma de uso: banho
Bawe Nete Kasha
Uso: para aprender, para ter sabedoria Uso: para crianga que chora muito a

it
Parte utilizada: folha noie

: Parte utilizada: folha
Forma de uso: pinga o sumo nos olhos

Forma de uso: cozimento e banho

Txashu ou Bani Titix

Uso: rapé do olho, pra ser bom cacador,
ser bom de tiro e ser feliz na caca

Parte utilizada: folha

Forma de uso: passa o peciolo da folha
nos olhos

Outras plantas medicinais
Hisesa Aka (para crianga que chora muito)

Kasha Rau (para crianga que chora muito porque a
gravidez foi sem marido)

Naubi Ininipa (dar protegao e trazer felicidade)

Nishu Netxa Kai (ter bons pensamentos)
Xiwa
Pisma Sheteki (falta de apetite)
Uso: para crianga firmar logo o

corpo e para dar felicidade Yama Txana (para crianga que chora muito de manha)

Parte utilizada: folha Yeix Usha (para crianga que ndo dorme de dia)

Forma de uso: da banho na
crianga e cheira a folha




90

Foto: Moacir Haverroth

== |

Foto: Moacir Haverroth

CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Anexo |. Representantes Huni Kui da TIKNO e colaboradores
do trabalho.

’ ! 1

Pajé Tui (Aldeia Nova Olinda) e professor Buse (Aldeia Formoso), em atividade de
revisio da cartilha de plantas medicinais na Aldeia Nova Olinda.

Anexo |

Pajes Shane, da Aldeia Novo Segredo, e Buse (Manoel Galdino), da Aldeia Formoso.

Fotos: Moacir Haverroth

Fotos: Moacir Haverroth

91



92 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Anexo | 93

Foto: Moacir Haverroth
Foto: Moacir Haverroth

Parteira e artesa Buni
(Aldeia Porto Alegre).

Foto: Moacir Haverroth

Foto: Moacir Haverroth

Professor e aprendiz de pajé Muru

Atividade de revisdo da cartilha com colaboradores do levantamento etnobotanico demanstrando o uso de plantas

de plantas medicinais na Aldeia Nova Olinda. medicinais para defumagao
(Aldeia Formoso). e




94 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Anexo | 95

Professor e aprendiz de pajé Muru
(Aldeia Formoso).

Foto: Moacir Haverroth
Foto: Moacir Haverroth

LRSS

Pajés Txud e Yube passando rapé (rume) na floresta (Aldeia Formoso).

Fotos: Moacir Haverroth

Foto: Moacir Haverroth

Demonstragao de extragdo de sumo de uma planta medicinal (A) e
Professor Tene (ao violdo) e professor Ninawa (Aldeia Formoso). pajés Txua (de costas) e Buse (Manoel Galdino) passando rapé (B).




96 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Anexo | 97

Foto: Moacir Haverroth
Foto: Moacir Haverroth

Aprendiza de pajé e parteira Buni, ao lado da ancia Iriki, em sessao de Nixi Pae Pajés Yube e Buse (Manoel Galdino) identificando e descrevendo o uso de plantas
(Mdeia Formosa) medicinais (Aldeia Formoso).

Foto: Moacir Haverroth
Foto: Moacir Haverroth

ivi . Bl L P = . P
Grupo de colaboradores em atividade de campo na rea reservada as plantas e Ny . 223
medicinais (“medicinas”) na Aldeia Formoso. Da esquerda para a direita: parteira e Professor Yube (Elizael), da Aldeia Boa Vista, e pesquisadara Barbara Lopes,
pajé Nake. agente agroflorestal Sid. pajé Yube. pajé Txud e Francisca Pauling (Txua) revisando informagdes sobre as plantas medicinais na escola da Aldeia Nova Dlinda.




Foto: Moacir Haverroth

98 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

Paje Manoel Lopes da Silva Kaxinawa (Tanka Kuru), in memoriam, o entdo agente indigena de
saide José Clerto Bane e o pajé Buse (Manoel Galdino), participando de oficina de plantas
medicinais na Aldeia Formoso.

Anexo Il

Anexo Il. llustragdes produzidas nas oficinas Kaxinawa.

N
g
S

-E - C
25%3

j 5.8

| *3t3
.»‘j éu‘x_é"*

99

llustrag6es: Edimilson Pereira da Silva Kaxinawa (Muru)



100 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Anexo Il 101

doo florado- -

llustragéo: Francisco Paulino Kaxinawa (Txua)
llustracéo: Francisco Paulino Kaxinawa (Txua)

¢ Gk 1 Iaalina shinu 1N

SAWE laun b Yor= dle-
“P-*:'“ ok -29%-‘ e
Senfsvre ok qun




102 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

llustragéo: Helandio Rodrigues de Matos Kaxinawa

llustragdo: morador da TIKNO

Anexo Il

103

,‘:C""H AN

“m BEEE

b —

. = 2 Am | 1 T
. i RL C VG s Ut~

e
R

o pNAL
M E J.-'I‘;‘;."r*"f'l T_NH‘AD""F

ELE |

( i .: N

- - - "l':i: - E-l“
{ | £ SEV PRA - CUK q. Auasde A

ElLE SEVE .

’“II"‘P -

. BuE ES Ta_EM Fla MADO -
o 4 ( =

| JosécLeaToPA Silvp Kxivpwn BANE \'

llustragao: José Clerto da Silva Kaxinawa Bane



104 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Anexo Il 105

LKL@&M Twzbcrﬂ (*J-L’Luu Ao ,r.‘ﬁl”’ﬂ Waumawy”

Inudatime: e vou Ij/‘[-"-l"'“a LWon umadsine.
./J:_ B0 .-L; -';m“uh,n U (anneo- nlo.
t"m”= o A ;’RQJ\QHQ. | g B

{Pm "W‘s, ﬂ,{uﬁﬁ L,FM‘H({ 0 r”a'}-t

llustragdo: Edmilson Pereira da Silva Kaxinawa (Muru)

llustragéo: Ancelio Huni Kui (Kupi)

J lﬁb‘;fﬁ{r [kl Jgff?f;ﬂ’/f o

::_r -‘3 ::_' -;}JEJI "ﬂ"'i ]“‘qﬂ.h :‘1—' ‘rrfrp"*l'f -L‘l‘ ’ﬁ-; r’:"’-";r'ﬁi: T :1-[ ,,“:!b -|:|.‘ &'}i*&ﬁf‘whﬂﬂr‘ '-|..;_I|':\-"d‘L .-,".'FPT'J;-"' ‘—;f{l"‘h T ?H[Fr_.r '1..;_I * _;ij;_‘_' :ﬁ.:;l"‘h e ?H[Fr_.r '1..;_I * _1.%;_‘1 :ﬁ.:;l"‘h e ?H[Fr_.r '1..;_I * j?'j;_!i;-q::}ff e ?H[Fr_.r "|.-;_I !

# u_‘y # i i {J "‘LF'” FH ,‘_]j.;:i r'!, 5:-3— . Wi 4 #._ ,;_gﬂ'f FT _?J-_I-IJ e "H_:?’ ,j,. g HJJ_ Shﬁ.‘.}'!:_ f‘ﬂu-gw H#P ,j,. !E;LHJJ_ iy hﬂq.}" £Y 1;_;;-,_;-‘9;_ H#P ,j,. !E;LHJJ_ iy hﬁ.;' £Y 1;_;;-,_;-35_ H#P ,j,. !E;LHJJ_ iy hﬂq.}" f‘ 1;_;;-,_;-35_ —1-. LHJJ_ '
i Lﬁh o Lrih 'f‘h__. ,|-.£1' Jfll"t +'h= H-{" o T %Ei 'P JTﬁ {h 5 F?‘ "-i-'- £ -Ii‘li = gl g T ﬁ; 1-11: thi T gl g T ﬁ; 1-11: thi g S T, ﬁ; 1-11: Lt fh_ ﬁ;
by +«“~* |rdn'“*“ i R T e T B Ty e e e B TS 'ﬁjuf-‘lt e “l" e e e e T e T B B e I e B B T B T B ] A,




106 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Anexo Il 107

() Gaber do fa22F:
awdfd?ﬂmﬁmw

SrinieAs

Sos Jowmber Lascos di sumhis b i
/ foren ; ﬂi:::‘;ﬁ.'}ecen j lauton gabedopia

llustracao: Francilene Maciel Kaxinawa

. i itas g (OF
- yefana }in}as m']uﬂdf-*- Gﬁ“&", 2
¥ \lardﬁa‘j G6 Wossos faily le;f‘:fg‘w Z‘L.uns
| ] W hosses ﬂfrﬁnﬂi&n"?-ﬂl paen 1 ,.,.,,,uﬂa.p \';.’
padherem g gumillia A Frz 0 0 BYEE ety
: = h&iﬂmﬁatﬂgﬁﬁi’;:‘:“ e-—-ﬂm;'rcu.l"r“’*
¥ i . .
a4 :qf.;ava.fmwmmtﬂd i MAToo

Lpves m egligimuis:

llustragées: Antonio Carvalho Kaxinawa (Bane)

) i

L\ Hﬁhﬂw‘*fzpﬂ}fﬂggdm
F' NAldeiA Forzo Alegne

e e

L* \ ﬁ?»fﬁégﬂz; el

o 3 4.0
Sabido como 0 jaYiitw
Jo Erlames ?ilu;ﬂ{}mh
i S N ARy un PArEAre .;:ka--.
:mé‘cﬁ 5*“3} M.;:; Sl Faun't ¥
charnmins ol Timnn: Tous akawtied 21 "
Penfetin come fna aye, quu T oo st
= saloe innijan Yedur ev gt Sgpmanin dles
E‘l,”m"'.f““ Fas? obatisme E{rwr o
& ;_:W Lm &:&ﬁm Tinasa ,‘5:;:'“
e T b
el M imia paiea
{m\ﬂmm *"mhmnﬁ‘:ﬂiﬁﬁﬁm
ArATe ¢ i:;m P s ﬁﬂ#n‘lm s o
Yockos fAvsayos i) nioses :

llustragdo: Mayson Barbosa Rodrigues Kaxinawa

N

-—-'lxd e vie Ldﬁ" Fanes M‘ Bk ok *

2l

i



108 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU) Anexo Il 109

llustragdo: Pedro Pereira Kaxinawa (Ninawa)
llustragédo: Anténio Carvalho Kaxinawa (Bane)

AFloresia e possa WH
Farmaciozyivh =
oclos de usar: . S
B % o B Sl
i TEATAY thatag oy E.Fu_mmn; ; ‘fgﬁ j
CEIEaE iy S
cumtt‘-mm Hﬁi% t.t;:ﬁ.m;wy
Shos come Codl e

‘-. 3 3 - lﬁ Er'ﬂ ﬂ x
e Hgmmmwimﬁa"”?‘“ﬁ?-
P (vos @ £a= 1 ASEAMIEEL
L4 ol ﬁw F

- -
- e A -

. Bawers Hawe Belresherei KIski; Hawais Waneana
1KaT8IrE: Hawe Nk Kena Hatvua Xatabu Tueia Mevi il
Ravazpai Withai Kaneama Af7 ik /.
Doawe Sy piin ey né £lhe 1en o sumé f{%
’?*-‘”{?{*’“ (eBa pord 215 ARy, (s pann fg ¢ a4 /ahﬁm
_m{tf{:mnaf fti Al ﬂ;mﬁ-’r/&%&e Al “wais’ B tonhe.
m&té v ey v

Hatis Wites.

| ﬁ#;ﬂ: ‘VM/&P ﬂﬂm@ Kaxinaws: (Niuaura'). |

| # '
| AI}J{!ME + Qv ete (l‘ju.-n'?e wa d‘).




llustragao: Buse Huni Kuin

110 CARTILHA DE PLANTAS MEDICINAIS (RAU XARABU)

U Quame  dole  alduie Gl Pevr leif avedcs

Tevee Mﬁf«*}?rfwﬂ’ diad
A &:4

mm.fff-u' gL
ol @AM

- VA CaOsh
2le w el ot & &A{p\{){-ﬂ-{‘ﬁ RES

£l }Qalfﬂ ﬂ("’m

00 pam ¢ duie widicome UTsibutr HeboyA Femio

] A e {I.uci*f*;“'"
QubnZior Cawt © s

r—~
/?"._';‘)*- f*}ﬁa
5 UEE

P \.;;:’P

ol fulorr

Anu: paca

Anu Maspu: suspiro da
paca

Awa: anta

Baka: peixe
Bashu: peixe tamboata
Batuma: peixe piau

Bui: sarando, matando a
doenca

Bua itsa: pau-alho
Bushka: cabeca

Bina Txiush: esporao de
marimbondo

Hatu: estémago
Hasi: mutum
Himi: sangue
Hubua: ovo/s

Hushu: branco

Ipu: peixe bodd

Ini: cheiro/cheiroso

Inu Hitis: unha-de-gato
Itsa: cheiro

Isu: macaco-preto

Glossario

Kama: cachorro
Kapa: quatipuru
Kape: jacaré
Kebii: jacu
Kuma: cumaru

Kushka: sabia

Mani: banana
Make: piranha
Matsi: frio/frieza

Muka: amargo

Nai: céu
Nisti Rau: chefe do Nisi

Niru: macaquinho-da-noite

Pei: folha
Punu: nervo
Rani: cabelo

Rau Xarabu: todos os
remédios

Rume: tabaco
Runu: cobra

Ruka: macaco zogue-zogue

Shau: osso
Shatxi: navalha
Shawe: jabuti
Sheta: dente

Shei: tamandua-bandeira

Taka: figado

Tatxa: raiz

Tese: quebra/do

Testu: papo

Tsi: pé

Txami: ferida ou pereba
Txashu: veado

Txika: coluna

Xinu: macaco

Xixi: quati

Yapa Bushka: cabeca de
piaba-loura (peixe)

11



Foto: Barbara Lopes

A

Agriao 68
Algodao 68
Alho 68

Anu Hubua 26
Anu Maspu 78
Anu Nisd 13
Ashu 64

Atsa Pusi 81
Atsa Pusia 82
Atsa Txika 38
Awa Bitxi 26
Awa Huite 38
Awa Natsa 55
Awa Pabiki 27
Awa Puku 55
Awa Punu Nena Utsi 27
Awawa 28

Baka Bia 68

Baka Hatu 13
Baka Nisl Rau 25
Baka Tui 65
Bakawa Tara 79
Bakewe Raka 79
Bani Titix 89

Bari Mawa 25
Bashu Taka 56
Bata Hutupa 54
Bata Pei 54
Batuma Pei Muka 14
Batuma Piti 89
Batxi Rau 54
Bawa Rexi Hana 87
Bawa Rexi Piei 87
Bawe 89

Beki Nati 86
Beki Nute 86
Biabu Rau 85
Bina Txiush 40
Buaitsa 14

Bui Txami 54
Biipei Matash 69
Biipei Xiwaya 69
Bushka IsT 25

indice

Cc

Carapanauba 68
Chicoria 68

F

Fumeira 68

H

Hapis Rau 58

Hasi Punu Txiwa 15
Hasi Tae Nena Utsi 28
Hasi Testu 18

Heu Sasa 71

Hexi Mashu 65
Himi Hushu 70
Himi Kais 79

Hina Babu 78

Hina Kuxi Rau 70
Hisesa Aka 89

Inawe Shatxi 59
Inu Hitis 56

Inu Kéni 57

Inu Keshni 57

Inu Rimi Nena Utsi 29
Ipu Mashaka 80
Ishkue Bepa 86
Isku Sheta 45

Isku Sheta Bata 45
Isti Betd Iti 59
IxiimG 42

Ixki Matxu 78

IXki Pui 66

J
Jambu 68

K

Kama Shatxi 59

Kapa Hatu ou Kapa Shama 16
Kapa Nisi 15

Kapa Shama 73

Kape Txika 38

Kara Meked 47

Karu Tlkua Rau 30
Kasha Rau 89
Kebl Rau 48
Kespi Shane Tximea 40
Kui Xia 25, 67
Kuma 86

Kuma Shabé 33
Kuma Txika 38
Kunu BT 81

Kurau 68

Kuru Bata 30
Kushka Rani 38
Kushli Rume | 17
Kushi Rume Il 17
Kuta 64

L

Laranja 68
Liméao 68

Mabesh Buwa 25
Mai Txatxi 32
Maka Hina 72
Make Batxi 72
Make Sheta 29
Make Txika 29
Malvarisco 68
Mani Bani 81
Mani Hushi Rau 18
Mani Rau 81
Manixi 54

Mapi Pui 60

Mari Blku 78
Mashax 88
Mashe 68

Matsi Pei 36
Matxa Kena 48
Matxa Rau 82
Menu Rau | 46
Menu Rau Il 46
Meshku Batxia 37
Métse Rau 83
Meyu 68

Mixki Kupia 38
Muka Teush 60

113




114

N

Nai Shaba 85

Nai Tatxa 19

Nai Txiushpa 86
Nai Txiweshpa 85
Nane Shatuni 47
Naubi Ininipa 89
Nea Ra Tukua 38
Nea Teshu 73

Nena Utsi 31

Nena Utsi Pei Mesipa 73
Nena Utsi Punu Txiwa 30
Nesa Kate 35

Nesa Paubi 34
Nete Kasha 89
Néte Rau Wani 66
Nexu Txi Bushka 86
Niru Bushka 25
Nishu 20

Nishu Netxa Kai 89
Nisi Rau 20

Nixi Bara 64

Nixi Pae 25

Nixpu Pei 49

Nixpu Rau 31
Nixpu Rebeya 49
Nui Hane 71

Nui Kupiara 54

Nui Patu 50

NuT Txadkix 50

Ndtu Shau 21

P

Pabu Mashu 51
Pisa Hana 89
Pisma Sheteki 89
Pua Mekea 54

Q

Quiabo 68
Quina-Quina 68

R

Raya Rau 86

Rei Kuru Bixti 86
Rei Shau 38
Rexu Rau 68
Ruka Bushka 25
Rume Tatxd 21

Runu Nami Metxa 42
Runu Nisi 25

Runu Shepu 43
Runu Sheta 44
Runu Tsauti 22
Rupunu Tese Rau 25
Rutetl 68

S

Saka Batxi 39
Samima Yéiti 51
Shakara Mia Txusha 54
Shakara Petxi 52
Shakara Rau 52
Shaku Tiwa 53
Shanu Shuku 44
Shapu 68

Shatxi Rau 44
Shatxu Babu 86
Shéatxu Kemu 84
Shau Bata 36

Shau Bati 35

Shawe Pui 34
Shawe Tae 33
Shawe Txami Tlinu Bati 53
Shawe Txika 35

Shé Bani 61

Shei 22, 85

Shéika Mashe 86
Shé Kupia 61

Sheta Isi ou Metse 41
Shipi Nisti 83

Shuia Hina 74

Shuni 74

Shuni Pei 75

T

Taku Rani 86
Taku Reshni 86
Taxi 41

Tetepa Bani 62
Tipi 68

Tlku Rau Bata 32
Txashu 89
Txashu Hana 86
Txashu Tsi 58
Txatxi Rau 35
Txeshé Pei 39
Txitxa Pei 86
Txutxu Bata 76

Txutxu Bimi 76
Txutxu Rau 75

U

Urucum 68
Usha Rau 86
Utsi Bata 37

X

Xini Pei 25

Xinu InT 23

Xinu InT Tsamia 25
Xinu Kaxka 25
Xinu Peshubi 25
Xiwa 88

Xixi Itsa 24

Y

Yama Tawe 39
Yama Txana 89
Yapa Batxi 77
Yapa Bushka 23
Yawa Bakea 86
Yawa Hura 77
Yawa Kasia 68
Yawa Pui 64

Yeix Kuwe 54
Yeix Maku 41
Yeix Usha 89

Yé Kere 62

Yube Shepu 43
Yuke 64

Yumé Bushka | 63
Yumé Bushka Il 64
Yumé Bushka lll 64
Yuna Rau 67
Yuna Xia 67

Yunu Bata 63
Yunu Mashu 63
Yunu Xia 78

Yuxi Bakai 84
Yuxi Bata 84

Yuxi Beru 84



Acre

Patrocinio

INSTITUTD DE MUDANCAS
CLIMATICAS E REGULACAD
DE SERVICOS AMBIENTAIS

IMC

Apoio

%

Ufac

MINISTERIC DA
AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

@CNPq

Consaiho Nacional de Desamalvimenia
Cientifico ¢ Tecnaldgico

<O

FCA

Paiun e o Owias Aol Las
URERE | BOTUT AT

’ PATRIA AMADA
P BRASIL

GOVERND FERDERAL

CGPE 15993



